
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 416 del 21-05-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 416

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 60 del 21-05-2021

OGGETTO:AVVISO DI MANIFESTAZIONE PROGETTO MArCHESTORIE: DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE CON SPETTACOLO DI MENGONE TORCICOLLI AL BORGO DI
CERRETO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 416 del 21-05-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI numero_data## ad oggetto
“L.R. n. 4/2010 - Progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui racconti e tradizioni dei Borghi - Avviso
di manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti e a quelli che
possiedono nuclei storici di particolare rilievo”;

Considerato che, con il suddetto Decreto è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse , riservato
ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti e a quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo , per
partecipare al progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui r acconti e tradizioni dei Borghi, al fine di
valorizzare le tradizioni, leggende, vicende, luoghi e personaggi del passato , secondo le modalità di cui all’
Allegato 1 e all’Allegato 2 , che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

MArCHESTORIE si articolerà - nella sua prima edizione - in almeno 20 borghi, quattro per ognuna delle
province che compongono la regione, e vedrà, tra il 2 e il 19 settembre 2021, i piccoli centri del cratere, della
dorsale appenninica e della costa animarsi dal giovedì alla domenica con una offerta continua tra le 18.00 e
le 24.00 di uno spettacolo a ripetizione (2 volte a serata per 3 date complessive), ma anche l'apertura di
chiese e palazzi, negozi e ristoranti, teatri, musei, biblioteche e collezioni.
La scelta della giornata di svolgimento dell’evento spettacolare in ciascun Borgo selezionato sarà di
esclusiva pertinenza della direzione artistica che coordinerà il calendario degli appuntamenti cercando di
armonizzarli al meglio. Per tale motivo si richiede ai Comuni, in fase di presentazione del progetto, di
segnalare eventuali criticità importanti che dovessero rendere particolarmente complicato lo svolgimento
dell’iniziativa in uno dei giorni della settimana.
La Regione si occuperà della promozione generale del progetto MArCHESTORIE e della relativa
comunicazione attraverso i social network, i siti istituzionali, passaggi televisivi sulle reti nazionali, nonché
della predisposizione e realizzazione di un piano promozionale riguardante gli strumenti promozionali più
tradizionali (manifesti, locandine, cartellonistica, depliant, ecc.).

Possono partecipare alla manifestazione di interesse i Comuni della Regione Marche che hanno una
popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti, nonché quelli con più di 5.000 abitanti a condizione che l’evento
spettacolare si svolga in nuclei storici come individuati dal Piano Paesistico Ambientale Regionale - PPAR, o
dalla strumentazione urbanistica adeguata al PPAR (ad es. piccolissimi castelli ora frazioni).
I Comuni possono partecipare, in forma singola o associata, proponendo progetti tematici e di rete di medie
dimensioni.

La domanda di manifestazione di interesse va presentata dal Comune interessato (o Comune capofila) -
secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato 2) - alla Posizione di Funzione Beni e Attività
Culturali, Via Gentile da Fabriano n. 9, 60125 Ancona, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica
Certificata (regione.marche.funzionebac@emarche.it), entro il 21 maggio p.v., riportando quale oggetto
dell'invio: “Avviso manifestazione di interesse per progetto MArCHESTORIE”.
La richiesta deve essere sottoscritta dal rappresentante legale, con firma digitale o con firma autografa su
documento cartaceo, scansionato (file pdf) e corredata da copia (file pdf) del documento d’identità in corso di
validità del legale rappresentante.

Il progetto da presentare deve avere ad oggetto la realizzazione di un evento spettacolare che sappia
raccontare al meglio una storia significativa del borgo rivelandone un elemento importante della propria
identità storica e/o contemporanea.

Su precisa indicazione dell’Assessore alla Cultura, Dr.ssa Michela BVita, si propone di partecipare alla
manifestazione di interesse con  un progetto incentrato sul  personaggio di Mengone Torcicolli, che si
dichiara nato nella “grande città di Cerreto” ed è l’unica maschera marchigiana. Mengone Torcicolli ha
solcato le scene per quasi cinquanta anni grazie alle sapienti mani dell'artigiano Pacifico Quadrini,  di Monte
San Pietrangeli e amico di Andrea Longino Cardinali. Dopo la morte del Quadrini però nessuno ne ha



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Costi di noleggio impianti elettrici audio o video correlati all’evento
spettacolare. Specificare: services audio, services luci

Costi per l’acquisto di materiale vario, di facile consumo, direttamente
imputabile all’allestimento dell’evento spettacolare. Specificare cosa in modo
dettagliato:
acquisto di prodotti per la sanificazione anti covid-19

300,00

1.450.00

Importo  €

Costi dei professionisti (musici, attori, compagnie, ecc.) correlati all’evento
principale. Specificare:
Compagnia Proscenio Teatro srls
IL GRAN TEATRO DI MENGONE TORCICOLLI
n.2 ripetizioni dello spettacolo per 3 giorni (tot. n. 6 rappresentazioni)

6.050,00

raccolto l'eredità e le oltre 200 marionette realizzate per gli spettacoli sono andate perdute. (nota
bibliografica Macerata e il suo territorio. Autore Dante Cecchi -volume IX – la letteratura) pagg. 92-112.
Mengone è stato portato alla luce solo recentemente da Carlo Ferrari ed in seguito fatto rivivere da Marco
Renzi per il carnevale del fermano riportando finalmente in scena l'unica e autentica maschera del fermano.
(vedere scheda allegata)

Lo spettacolo è realizzato dalla compagnia PROSCENIO TEATRO srls di Fermo, testo e regia sono  di
Marco Renzi.

Si richiede una compartecipazione finanziaria da parte della Regione Marche fino a   6.000 euro.

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2020 con il quale, tra l’altro,  veniva conferito l’incarico alla
sottoscritta in qualità di  Responsabile dell’area Affari Generali;

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 E
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023. PROVVEDIMENTI
INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

Viste le schede degli stanziamenti di competenza dell’Area Affari Generali;

DETERMINA

Di partecipare all’avviso di Manifestazione di interesse di cui al Bando approvato con DECRETO DEL1.
DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI n. 150 del 19.04.2021 con il progetto incentrato
sulla figura di Mengoni Torcicolli con lo  Spettacolo IL GRAN TEATRO DI MENGONE TORCICOLLI ed
attività collaterali da realizzarsi nel borgo di Cerreto;

Presentare alla Regione Maerche il seguente PREVENTIVO di massima delle SPESE, articolato per2.
voci di spesa ammissibili, Iva compresa.

Costi di affitti, noleggio arredi ed attrezzature varie direttamente correlati
all’evento del Festival. Specificare:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 416 del 21-05-2021  Pagina 3

           Spese ammesse



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Costi per personale occasionale, collaboratori. Specificare:

Costo per stampa materiali di promozione e comunicazione. Specificare:
manifesti, locandine, camion vela, poster 6x3, post social Facebook,
Telegram, siti internet, articoli su riviste e quotidiani

Siae 800,00

1.500,00

TOTALE  importo progetto 10.300,00

* La Regione potrà compartecipare fino al 70% del costo dell’evento spettacolare per un massimo di €
10.000,00 a ciascun Comune o di € 24.000,00 se è un progetto di rete composto da Comuni contigui.

Dare atto chhe, Il Comune proponente si impegna a garantire le seguenti azioni:3.
presentare un progetto artistico, articolato e completo (da allegare), che preveda come momento
centrale la realizzazione di un evento spettacolare della durata non superiore ai 45 minuti;
offrire un’adeguata accoglienza ai partecipanti, sia per quanto riguarda la disponibilità di strutture
ricettive per il pernottamento, sia per un’offerta enogastronomica di qualità che, per quanto possibile,
privilegi la valorizzazione dei prodotti tipici del territorio e la cucina tradizionale, mettendo in atto tutte le
iniziative di accoglienza possibile per i visitatori (convenzioni, pacchetti turistici, ecc.) per facilitarne e
renderne più piacevole la presenza sul territorio;
descrivere in modo dettagliato le attività collaterali (da allegare), previste nel corso delle giornate di
spettacolo quale fondamentale contributo all'ottimale riuscita del progetto. Visite guidate, mostre a tema,
esposizioni, presentazioni di libri, incontri di approfondimento, animazione diffusa, passeggiate a
carattere naturalistico, degustazioni e quant’altro la creatività e il protagonismo delle intere comunità
sapranno esprimere, rappresenteranno un elemento qualificante e premiante del progetto proposto;
sostenere attivamente la promozione dell’evento, attraverso i propri canali istituzionali e mettendo in
campo ogni iniziativa che possa contribuire ad una diffusione capillare ed efficace della comunicazione
sul proprio territorio;
realizzare tutte le attività previste nel progetto nel pieno rispetto delle normative anti Covid-19 vigenti e
in condizioni che assicurino gli opportuni livelli di protezione a tutti i lavoratori coinvolti e agli spettatori;
acquisire direttamente, attraverso i propri Uffici, ogni autorizzazione amministrativa necessaria e tutte le
certificazioni nel rispetto delle leggi sulla pubblica sicurezza, con particolare attenzione all’agibilità degli
spazi in cui avvengono gli spettacoli e relative licenze, ai piani sanitari e di sicurezza, safety & security,
alle certificazioni antincendio, alle polizze assicurative per responsabilità civile e prestatori d’opera,
effettuando le dovute comunicazioni alle autorità di pubblica sicurezza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele

Tasse di affissione

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 416 del 21-05-2021  Pagina 4

200,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 416 del 21-05-2021  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 416 del 21-05-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-05-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 17-06-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-06-2021 al 02-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 859    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


